
 D.R.S.  n.                                                      C.F. 80012000826
                                                                                                                                                                                

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato Attività Produttive
Dipartimento delle Attività Produttive

Servizio 1S  “ Commercio, ZES ed altri interventi agevolativi”
                                                        IL DIRIGENTE   

                                                                                                                        PA - 750/751 DVDC
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.R. n.  1182 del 5/11/1949 recante norme di attuazione nelle materie relative all’industria e

commercio;
VISTA la vigente  legislazione nazionale  e regionale  in  materia di  importazione,  lavorazione,  deposito e

distribuzione di oli minerali e carburanti;
VISTO   il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato con D.P. Reg. del

28.2.1979 n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA   la L.R. n. 47/1977 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. n. 97 del 5/8/1982 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA   la L.R. n. 10/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO   il D.P.R. n. 445/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni ;
VISTO il  D.Lgs. n. 128 del 22.02.2006 recante la nuova disciplina relativa all’attività di istallazione ed

esercizio  degli  impianti  di  riempimento,  travaso  e  deposito  di  G.P.L.,  nonché  l’attività   di
distribuzione e vendita di G.P.L.e s.m.i.;

VISTO   l‘art.  83 bis,  commi da 17 a  21,  della  Legge n.  133 del  6  agosto 2008,  di  conversione,  con
modificazioni, del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 195 del 21 agosto 2008
– Suppl. Ord. N. 196;

VISTA   la L.R. n. 19/2008 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il D.P. Reg. n. 370 del 28/6/2010, recante il regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n.

19/2008;
VISTA   la L.R.  n. 5/2011 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO   il D.L. n. 1 del 24/1/2012 convertito nella legge n. 27 del 23.3.2012;
VISTO  il  comma 1 dell'art.  49  della  L.R.  3/2016 con il  quale  si  dispone che la  parola  “concessione”

contenuta nella legge regionale 5 agosto 1982 n. 97 e successive modifiche ed integrazioni, venga
sostituita dalla parola “autorizzazione”;

TENUTO conto degli effetti giuridici del soprarichiamato art.49 della L.R. 3/2016;
VISTO  il D.A. n. 1947 del 29/06/2016 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 32 del 22/07/2016. cosi come modificato

dai DD.AA. n. 3000 del 20/10/2016, n. 3524 del 07/12/2016, n. 2292 del 10/10/2017 e n. 2284 del
10/12/2018  entrato  in  vigore  con  la  pubblicazione  del  D.D.G.  n.  1112  del  26/03/2019  di
approvazione della modulistica in materia di impianti di distribuzione e di deposito dei carburanti;

VISTA   la L. n. 241/90 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA   la L.R. 7 del 21 maggio 2019;
 VISTO  l’art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
VISTO il  D.P.  05  aprile  2022,  n.  9,  pubblicato  sulla  G.U.R.S.  n.  25  del  01/06/2022  “Regolamento  di

attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale
17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA  la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, 
VISTA  la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2023-2025;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.  76 del 10/02/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Carmelo

Frittitta l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività produttive;

                                                                                                                                                                                     1/3

serafina.siragusa
Casella di testo
759/1.S DEL 11/05/2023 PALERMO



 VISTO il D.D.G. n. 549 del 07/04/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Roberto Rizzo l’incarico di
dirigente  del  Servizio  1.S  –  “Commercio,  ZES ed  altri  interventi  agevolativi”  del  Dipartimento
Regionale delle Attività Produttive sino al 05/07/2023;

VISTA la nota prot. n. 12602 del 27/03/2023, pervenuta a mezzo PEC, assunta al protocollo del Dipartimento
al n. 13377, con la quale  il S.U.A.P. del Comune di Canicattì (AG) trasmette l’istanza con la quale la
Società ULTRAGAS C.M. S.p.A. con sede in Roma - via Sicilia, 66 – C.F. 01885890697, chiede di
poter istituire un ulteriore punto di approvvigionamento (deposito contabile) presso il deposito fisso
di GPL e travaso della Società Doragas S.r.l. sito in Canicattì (AG) – C/da Caizza Calici;

VISTI   il D.D.R.S. n. 1087/8PA del 14/03/2012 ed il D.D.R.S. n. 1088/8PA del 14/03/2012   in forza dei
quali la Società  ULTRAGAS C.M. S.p.A.  risulta titolare delle concessioni, divenute per effetto del
comma 1  dell'art. 49 della L.R. 3/2016, autorizzazioni, per l’esercizio dell'attività di distribuzione e
vendita di GPL in bombole ed a mezzo autocisterne, appositamente attrezzate per il rifornimento di
piccoli serbatoi fissi istallati presso la propria utenza, con approvvigionamento presso gli impianti
negli stessi provvedimenti elencati;

VISTA l’Autorizzazione n. 36216 del 05/07/2017 e la Comunicazione di Modifiche del 07/09/2020, assunta al
protocollo dipartimentale al n. 36431 in data 08/09/2020, con le quali la Società Doragas Srl con sede
legale  in Canicattì (AG) via D. Cirillo, 63, risulta titolare del deposito fisso di G.P.L. con capacità
fino a mc. 290 con annesso deposito di bombole sino a kg 50.000   sito in Canicattì (AG) – C/da
Caizza Calici;

VISTO  il  contratto  di  ricezione,  stoccaggio,  movimentazione  GPL  in  bombole  e  caricazione  botticelle
stipulato in  data 06/12/2022 tra la  Società  ULTRAGAS C.M. S.p.A. e la  Società  Doragas S.r.l.
registrato in Agrigento in data 06/02/2023 al n. 155/Serie 3; 

VISTO il parere favorevole espresso dall’Agenzia delle Dogane di Porto Empedocle (AG) con nota prot. n.
5328 del 22/03/2023 in merito alla istituzione del deposito contabile della Società  ULTRAGAS
C.M. S.p.A presso il deposito della Società Doragas S.r.l.;

VISTA la   dichiarazione  sostitutiva   di   certificazione resa, ai  sensi  degli  artt.  46 e  47 del   D.P.R.   n.
445/2000,   con  la  quale  la  Società  ULTRAGAS  C.M.  S.p.A.  attesta  che  l'imposta  di  bollo,
dovuta per il rilascio della  presente Autorizzazione, sarà assolta in modo virtuale tramite apposizione
ed annullamento  della  marca  da bollo  da € 16,00  con  identificativo n.  01201891041904 sul
cartaceo dell'Autorizzazione al momento della ricezione della stessa;

VISTA la richiesta di comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 87 del D.lgs 06/09/2011 n. 159, effettuata
telematicamente da questo Assessorato in data 28/03/2023 - prot. n. 124830 tramite la Banca Dati
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), restituita con esito negativo in pari data;

VISTA la  visura  camerale  T513812011  acquisita  telematicamente  in  data  02/05/2023  dalla  quale  non
risultano motivi ostativi al rilascio del provvedimento;

VISTA l’attestazione  del  versamento  relativa  alla  tassa  di  concessione  governativa,  a  norma  dell’art.  6
commi 1, 2 e 3 della L.R. 24/08/1993, n. 24 e del D.M. 20/08/1992, per il rilascio della presente
autorizzazione, effettuato dalla Società di Euro 309,87  in data 02/03/2023;

CONSIDERATO che la Società è in possesso dei requisiti previsti dalla legge;
PRESO atto dell’attività istruttoria svolta dal responsabile del procedimento Sig. Caravello Ciro;

  RITENUTO di dover provvedere in merito;
DECRETA

Art.  1) La Società  ULTRAGAS C.M. S.p.A.  con sede in Roma -  via  Sicilia,  66 – C.F.  01885890697,
nell’ambito delle concessioni di cui ai D.D.R.S. n. 1087/8PA del 14/03/2012 e D.D.R.S. n. 1088/8PA
del 14/03/2012, divenute per effetto del comma 1 dell'art. 49 della L.R. 3/2016, autorizzazioni, in
forza dei quali la stessa Società esercisce l'attività di distribuzione e vendita di GPL in bombole ed a
mezzo  autocisterne,  appositamente  attrezzate  per  il  rifornimento  di  piccoli  serbatoi  fissi  istallati
presso  la  propria  utenza,  con  approvvigionamento  presso  gli  impianti  negli  stessi  provvedimenti
elencati, è autorizzata  ad approvvigionarsi di GPL anche dal deposito contabile costituito presso il
deposito fisso di G.P.L.  e travaso della  Società Doragas S.r.l.  sito in Canicattì (AG) – C/da Caizza
Calici. 

Art.  2) È fatto obbligo agli  Enti che sono utilmente intervenuti nel rilascio degli atti  endoprocedimentali,
previsti dalla normativa vigente e richiamati in premessa, comunicare l’eventuale perdita dei requisiti
necessari  per  il  rilascio  del  parere  di  competenza.  In  esito  alla  suddetta  comunicazione,
l’Amministrazione procederà alla  revoca della presente autorizzazione. La mancata comunicazione
comporterà l'assunzione di  responsabilità dell'Ente inadempiente.

                                                                                                                                                                                     2/3



Art.3)  Il  titolare  dell'autorizzazione  è  tenuto  a  richiedere  preventiva  autorizzazione  per
l’approvvigionamento  presso  altro  stabilimento  di  imbottigliamento  e  travaso  ed  a  comunicare
l’eventuale variazione dei punti di approvvigionamento già autorizzati, nonché del marchio e della
consistenza numerica del parco bombole. 

Art. 4) La Società titolare della presente autorizzazione è tenuta a trasmettere all’Assessorato Regionale
Attività Produttive, le ricevute di versamento relative alle tasse di concessione/autorizzazione
governative regionali annuali indicate nel D.P.R. 641/72 e nel D.L.vo 22/06/1991, n. 230, di €
206,58, da versare entro il 31 gennaio di ogni anno sul c/c postale n. 17770900 intestato a “Cassa
Provinciale  della  Regione  Siciliana  –  gestione  Banco  di  Sicilia”  -  Palermo.  -  con  causale
“Capitolo 7976 – capo 13 – Tariffa 0609” Il pagamento può essere effettuato anche a mezzo
IBAN: IT06F0760104600000017770900, ovvero attraverso la piattaforma PagoPA accessibile al
link https://pagamenti.regione.sicilia.it/static/. Il mancato pagamento della suddetta tassa rende
nulla l’autorizzazione e pertanto si configura l’esercizio abusivo di attività di distribuzione dei
carburanti,  punito dall’art.  21 del R.D.L.1741/1933, con la sanzione amministrativa, ai sensi
della legge 24 novembre 1981 n. 689 oltre al pagamento raddoppiato della tassa 

Art.  5) La  presente  autorizzazione  rimane  subordinata  alla  sussistenza  e  permanenza  di  tutti  i  requisiti
soggettivi  ed  oggettivi  previsti  dalla  normativa  vigente.  L'accertamento  della  perdita  di  un  solo
requisito, necessario per il rilascio della presente Autorizzazione, ne comporterà la revoca.

Art. 6)  Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso Gerarchico al Dirigente Generale del
Dipartimento Attività Produttive entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso sul sito ufficiale
della Regione Sicilia, ovvero ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro il
termine  di  60  giorni  dalla  data  di  pubblicazione,  ossia  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Regione Siciliana entro il termine di 120 giorni dalla stessa data.

Art.  7)   Il   presente   provvedimento   verrà   trasmesso   per   la   pubblicazione   sul   portale   del  sito
www.regione.sicilia.it,   ai  sensi  dell'art.  68  della  legge  regionale  n. 21  del 12.08.2014 e s.m.i..

  

     L'ISTRUTTORE DIRETTIVO
            Ciro Caravello

                                                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
   AD INTERIM

   ROBERTO RIZZO

                                                                                                                                                                                     3/3

http://www.regione.sicilia.it/

	D.R.S. n. C.F. 80012000826
	Assessorato Attività Produttive
	Dipartimento delle Attività Produttive

		2023-05-11T09:25:21+0200
	ROBERTO RIZZO




